[image: image1.wmf]
Администрация муниципального образования "Сергинское"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

01 июля 2014 года                                                                                                         № 38а
Об осуществлении профилактики пожаров
членами добровольной пожарной охраны
        В соответствии с Федеральными Закономи от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране», Уставом муниципального образования «Сергинское», с целью установления порядка проведения членами добровольной пожарной охраны  пожарной профилактики в границах  муниципального образования «Сергинское»,
 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить Положение об осуществлении деятельности профилактики пожарной безопасности добровольной пожарной охраны в границах муниципального образования «Сергинское» (Приложение 1).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава МО «Сергинское»:                                   С.К. Булдаков.

Приложение 1
к постановлению администрации

муниципального образования «Сергинское»

от «01» июля   2014 г. № 38а
Положение
об осуществлении деятельности профилактиками пожарной безопасности ДПО

Общие положения.

1. Настоящее положение определяет порядок организации и осуществления работ по профилактике пожаров на территории муниципального образования «Сергинское».

Профилактиками пожарной безопасности могут  члены созданных в соответствии с постановлением администрации №  16 от 13 февраля 2009 года  «Об организации добровольной пожарной охраны в МО «Сергинское».
Профилактики пожарной безопасности осуществляют свою деятельность согласно данному  Положению.

Основные полномочия профилактиков пожарной безопасности
Основными полномочиями профилактиков пожарной безопасности  являются:

- участие в проведении мероприятий по  контролю за соблюдением требований пожарной безопасности,

-разработка и реализация, в пределах предоставленных полномочий, мер пожарной безопасности,

-участие в осуществлении контроля за выполнением требований пожарной безопасности при подготовке и проведении пожароопасных работ,

-участие в проведении  расследования причин  и обстоятельств пожаров, разработка предложений по их предупреждению,

-проведение противопожарной пропаганды,

-участие в обучении населения мерам пожарной безопасности,

-контроль за состоянием и работоспособностью первичных средств пожаротушения,

-проведение консультаций для населения  по вопросам пожарной безопасности.

Порядок выполнения полномочий
          Основными формами проведения контроля являются обследования и проверки  территории муниципального образования на соответствие требованиям пожарной безопасности. Порядок организации и периодичность проверок устанавливаются главой муниципального образования.

Профилактик пожарной безопасности должен иметь необходимый комплект документов. В том числе:

- должностную инструкцию,

-сведения о первичных средствах пожаротушения, установках пожаротушения  и пожарной сигнализации, а также о расположении и состоянии пожарных водоемов и гидрантов.

  6.            Участие пофилактиков пожарной безопасности в обучении населения мерам пожарной безопасности и действиям при пожаре состоит в проведении самостоятельно или совместно с иными уполномоченными лицами противопожарного инструктажа или пожарно – технического минимума.

Обучение населения мерам пожарной безопасности должно быть организовано  в соответствии с требованиями нормативно – правовых актов и документов по пожарной безопасности.

7.            Работа профилактиков пожарной безопасности по контролю за состоянием работоспособности систем противопожарной защиты должна включать в себя:

-  контроль за работоспособностью, техническим обслуживанием и ремонтом установок и оборудования,

- участие в расследовании случаев отказа, ложного срабатывания, неэффективной работы установок и оборудования, разработке рекомендаций по совершенствованию установок противопожарной защиты,

- работу по проверке работоспособности средств противопожарной защиты.

8.             Профилактики пожарной безопасности участвуют в проведении противопожарной пропаганды посредством:

- организации показа кино-, теле-, видео фильмов противопожарной тематики,

-распространение  пожарно – технической литературы и рекламно продукции противопожарной тематики (плакаты, буклеты. альбомы, открытки, сувениры и т.д.),

-проведение тематических выставок. Бесед, лекций, консультаций, инструктажей,

-организация и проведение конференций, конкурсов и других мероприятий в целях  популяризации работы добровольной пожарной охраны.

Учебно – тематический план  программы подготовки профилактиков пожарной безопасности добровольной пожарной охраны

Тема 1. Основы обеспечения пожарной безопасности в Российской Федерации.

1.1. Пожар и его виды. Опасные факторы пожара. Статистика пожаров.

1.2. Пожарная безопасность. Основные методы ее обеспечения.

1.3. Нормативное правовое регулирование в области обеспечения пожарной безопасности. Основные нормативные правовые акты в области обеспечения пожарной безопасности.

Тема 2. Организационные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности в населенных пунктах.

2.1. Система обеспечения пожарной безопасности.

2.2. Система предотвращения пожара.

2.3. Система противопожарной защиты.

2.4.  Организационно – технические мероприятия по обеспечению пожарной безопасности.

Тема 3. Основные требования Правил противопожарного режима в Российской Федерации.

3.1. Правила противопожарного режима для территорий населенных пунктов.

Тема 4. Требования противопожарного режима к системам отопления, вентиляции и кондиционирования, эвакуационным путям.

4.1. Требования пожарного режима к системам отопления, в т.ч. печного.

4.2. Требования пожарного режима к системам вентиляции и кондиционирования.

4.3. Требования пожарного режима к противодымной вентиляции.

4.4. Требования пожарного режима к эвакуационным путям и аварийным выходам.

4.5. Требования пожарного режима к системам оповещения и управления эвакуацией людей при пожаре.

Тема 5. Первичные средства пожаротушения.

5.1. Назначение ручных огнетушителей. Устройство. Принцип действия углекислотных, порошковых и аэрозольных огнетушителей. Правила их эксплуатации и использования для тушения пожара.

5.2. Использование подсобных средств для тушения пожара (песок, различные покрывала, ведра, бочки с водой).

Тема 6. Действия при возникновении пожара.

Вызов пожарной команды.

Тушение пожара имеющимися средствами.

Эвакуация людей и имущества.

Встреча и сопровождение пожарной команды к месту пожара.

Оказание первой помощи пострадавшим.

_1296369575.doc
[image: image1.png]